
PROVINCIA DI CASERTA – Ufficio Tecnico – Settore Viabilità – Decreto definitivo di espro-
prio Prot n. 87.620 del 17/06/2009 – Ammodernamento  ed ampliamento funzionale della strada 
Provinciale Piedimonte – Ponte dei Briganti – Villa  Ortensia. Fondi della Regione Campania - POR 
2000/2006 - asse VI - Reti e Nodi di Servizio Misur a 6.1 - Sistema Integrato Regionale Trasporti. 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE VIABILITA’ 

 
Visto l’avviso di avvio del procedimento di apposizione del vincolo preordinato all’esproprio con-

cernente la dichiarazione di pubblica utilità emesso dall’Amministrazione Provinciale di Caserta in 
22.05.2006, trasmesso ed affisso all’Albo Pretorio dei Comuni di Piedimonte Matese (prot. 5395), Alife 
(prot. 5397), S. Potito Sannitico (prot. 5394) ed Alvignano (prot. 5396) e pubblicato come per legge sui 
quotidiani “La Gazzetta di Caserta, Corriere di Caserta e l’Avvenire” in data 22.05.2006 nonché sul BUR 
Campania del 22.05.2006;  

Visto  l’esito favorevole di approvazione delle Amministrazioni interessate che con apposite deli-
bera di C. C. hanno, ciascuno per la propria competenza, approvato il progetto esecutivo dispiegando 
l’efficacia del vincolo preordinato all’esproprio, ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 327/2001 e successive 
modificazioni;  

Visto  il progetto esecutivo approvato con Delibera di G.P. n.247 del 14.07.2004 nonché 
l’aggiudicazione delle opere con l’appalto delle stesse all’Impresa EUROSTRADE di DI PUORTO NICO-
LA avvenuto con “Determinazione Dirigenziale n. 200/0 del 13.04.2006. Atti con i quali è stata ricono-
sciuta e ratificata la dichiarazione di pubblica utilità dell’intervento;  

Vista la comunicazione di intervenuta efficacia del provvedimento di approvazione del progetto 
esecutivo mediante apposita comunicazione del R.U.P., inviata alle ditte interessate con nota racco-
mandata RR. prot. n. 6130 del 05-06-2006 nella specifica qualità di ditte proprietarie delle aree interes-
sate desumibile dal piano di esproprio allegato al progetto.  

Visto  il piano descrittivo d’esproprio che prevede l’acquisizione di aree ricadenti nel territorio dei 
Comuni di Piedimonte Matese, Alife, San Potito Sannitico ed Alvignano, redatto secondo le risultanze 
catastali.  

Visto  il verbale di consegna dei lavori Prot. 3467 del 14/04/2006 che, redatto sotto le riserve di 
legge, consente di dar corso alla esecuzione dei lavori in attesa della stipula del regolare contratto di ap-
palto e dalla cui data decorre il tempo utile per l’ultimazione dei lavori tal che l’Impresa affidataria dia 
l’opera completa entro il 23.06.2008;  

Vista  la nota prot. 4365 del 14.04.2006 con la quale veniva dato comunicazione sia della data di 
consegna dei lavori a norma dell’Art. 129, 3° comma  del D.P.R. 554/99 che della opportunità di procede-
re, con la dovuta urgenza, alla realizzazione delle opere in pendenza della stipula del contratto stante il 
pericolo del decadimento del finanziamento che prevede una inderogabile ristretta tempistica di esecu-
zione;  

Visto  i Decreti di Occupazione di Urgenza Preordinati all’Espropriazione prot. 6900 del 
22.06.2006 e prot. 0015039 del 23.01.2007;  

Visti gli atti di cessione e quietanza trasmessi dall’Impresa Eurostrade s.r.l. con sede in Cancello 
Arnone (CE), nella qualità di delegata all’esecuzione delle procedure espropriative, attestanti l’avvenuto 
pagamento e/o il deposito presso la Cassa Depositi e Prestiti delle indennità agli aventi diritto, i cui e-
stremi identificativi e consistenze catastali sono riportate nel decreto definitivo di esproprio agli atti di 
questa Amministrazione;  

Visto  l’art. 23 del D.P.R. n° 327/2001;  
 

DECRETA 
 

Art. 1 
E’ pronunciato, in forma definitiva, il vincolo di esproprio a favore della Provincia di Caserta, degli 

immobili interessati dai lavori di ammodernamento ed ampliamento funzionale della strada Provinciale 
“Piedimonte Matese – Ponte dei Briganti – Villa Ortensia”, siti nei comuni di Piedimonte Matese (CE), 
San Potito Sannitico (CE), Alife (CE), Alvignano (CE) indicati e descritti nel decreto definitivo di esproprio 
agli atti di questa Amministrazione;  
 

Atti dello Stato e di altri EntiPARTE II
BOLLETTINO UFFICIALE

della REGIONE CAMPANIA n. 43 del 6 luglio 2009



Art. 2 
L’impresa Eurostrade s.r.l. provvederà senza indugio ad effettuare la registrazione e trascrizione 

del presente atto ed a trasmettere alla Provincia di Caserta copia dello stesso, munita dei relativi estre-
mi.  

Art. 3 
Un estratto del presente Decreto, sarà trasmesso per la pubblicazione alla redazione del Bolletti-

no Ufficiale della Regione Campania.  
 
Il Responsabile del Procedimento:  Geom. Di Lauro Francesco 
Visto Il Dirigente del Settore:  Ing. Antonino Del Prete 

Atti dello Stato e di altri EntiPARTE II
BOLLETTINO UFFICIALE

della REGIONE CAMPANIA n. 43 del 6 luglio 2009


